المتمنكدة في باب الخبر وصلح فيها ان يقال صدق او كذب وجاز ان
 تقع صفة للنكرة فاما الاستفهام فلا يجوز ان يوصل به الذى
 واخوانها لا يجوز جائى الذى ازيد ابواه قائم وكذلك الامر والنهى
 لما في كونها من انها لا تقع صفة للنكرة ان كانت لا تحتمل الصدق
 والكذب^{۱)} ولا بد في كل جملة من هذه الجمل من عائد يعود منها إلى
 الموصول وهو ضمير ذلك الموصول ليربط الجملة بالموصول ويؤدي
 بتعلقها بالموصول ان كانت الجملة عبارة عن كل كلام تام قائم بنفسه
 فإذا أتيت فيها بما يتوقف فهمه على ما قبله ان بتعلقها به فثار
 وصلبك بالفعل قوله جاءنى الذى قام فالذى الموصول وقام الصلة والعائد
 والظرف^{۱)} cod.

cuntur ab auctore eae, quibus suus locus est in categoria narrandi, sive aliquid affirmant sive negant. Fieri etiam potest, ut sint adiectiva enuntiata ad substantivum indeterminatum. Sententia autem interrogativa cum الذى ceterisque similibus coniungi non debet; non probantur ; جاءنى الذى ازيد ابواه قائم; quod idem cadit in sententias, quibus vel imperatur aliquid vel vetatur, ex ratione supra reddita, nempe non describunt indeterminata, quia locus iis non est in categoria narrandi. Quarum sententiarum unaquaque carere nequit pronomine redeunte, quod ex ipsa ad pronomen relativum referatur (atque hoc est pronomen illius pronominis relativi), ut revinciat quasi sententiam et pronomen relativum atque significet, dependere eam e pronomine relativo; est enim *sententia* nomen dicti cuiusvis absoluti in se perfectique; quodsi ei aliquid inest, quod non, nisi adhibueris quae praecedunt, intelligas, hac ipsa re comprobatur dependere eam existis. Exemplum, ubi sit verbum enuntiatio coniuncta, est hoc : جاءنى الذى قام: est enim hoc loco pronomen relativum, enuntiatio coniuncta, pronomen re-

الفاعل وهو ضمير الموصول واستتر في الفعل لاته له ولو كان بغية لم يستتر نحو الذي قام غلامه زيد سواء في الصلة الفعل اللازم والمتعدى والحقيقة وغير الحقيقة نحو كان وليس فمثالي اللازم ما تقدم من قولنا جاءني الذي قام والذي قام غلامه ومثال المتعدى جاءني الذي ضرب زيداً والذي أعطى عمراً درهماً والذي ظن زيداً قائماً والذي أعلم عمراً زيداً خيراً الناس فالتى هو الموصول وضرب هو الصلة والعائد الفاعل المستتر في ضرب وكذلك الباقى الصلة الفعل وما تبعه من الفاعل والتفعولين ومثال وصلك بانفعال غير الحقيقة قولك جاءني الذي كان قائماً والذي ليس قائماً فكان واسمها وخبرها الصلة والعائد الاسم المستتر ولا فرق في ذلك بين أن يكون الجملة

diens est subiectum vocis قام et hoc ipsum est pronomen nominis relativi, in verbo videlicet latens, quia ad id pertinet; si vero ad aliud verbum pertineret, non lateret, velut (الذى قام غلامه زيد). In enuntiatione coniuncta nil refert, utrum sit verbum intransitivum an transitivum, germanum an non germanum ut كان، ليس. Exempla verbi intransitivi sunt sententiae modo memoratae, transitivi (ad me venit جاءنى الذى ضرب زيدا) et (is qui percussit Zaidum) et (الذى اعطى عمراً زيداً خيراً الناس qui donavit drachmam 'Amro) et (is qui 'Amrum certiore fecit, Zaidum esse hominum optimum). الذي pronomen relativum est, enuntiatio coniuncta, pronomen rediens est subiectum in verbo latens. Neque aliter se habent cetera exempla: enuntiatio coniuncta est verbum cum sequente subiecto et obiecto. Exempla verbi non germani: (الذى ليس قائماً et جاءنى الذى كان قائماً: Verbum كان cum suo nomine atque enuntiato enuntiatio coniuncta est, pronomen rediens est nomen, quod latet in كل. Neque id refert, num sit sententia affirmativa an negativa. Exemplum affirmativa: (الذى قام زيد: negativa: